los proponens, effecerat, ut triste de se cogitare inciperet; & iam caperet consilium de morte sibi consicenda. Paullatim n. eam in frandem inducebat, ut tristeis nati inferias persequens, se ipsam in lacū abijceret, & uitam uoluntaria morte abrumperet. Tandem ubi mulieri frāus patuit, fallaciaeq. apertae fuerunt, ipsa Virginem rogauit, ne sibi in tanto periculo deesset; quam tanto animi ardore obtestata est; ut improbum, quem sibi prius cognatum crediderat, in fumum uanescentem uiderit. Virgini deinde gratias agens animum meliori spe alebat; & ad proximā urbēm perueniens, honestae matronae aliquot dies inseruiuit. Ab illa paullo post missā fuit ad nutriendum Hebraeae, quae Sarradicebatur infantem, ubi quinquennium morata est. Eo tempore ita patrati facinoris conscientia afflictabatur, & admissum crimē tam ex animo deplorabat; ut in eius ore nunquam quisquam risum, nec in uultu iucunditatem uiderit. tota. n. luctui, ieconijs, & obsecrationib. erat dedita. Praeterea apud heram tam eximijs laudib. Christū, ac Virginem prosequebatur; ut iam Hebraea animū ad perdiscendam illam precationem, qua summum regem precamur, & Angelicam salutationem, appulisset, à Iudacorum instituto discessura. Interim uero Agnes incredibili desiderio flagrabat caedis, & incestus expiandi. Quamobrem Romanum Pontificem adjit, cui Christus quorumcunq. grauium, ac detestabilium scelerum expiandorum parteis dedit. Ille clementissimus omnium Christianorum parens, admirabili, ac infinita potestate, quam à coelo habebat, cupidissimam Agnetē absoluit; quae laetissima.

tissima in patriam rediens , Hebraeam illam inuisit , à
qua liberalissimè , & amanter tractata fuerat . Fessa
autem iungi itineris labore in ipsius herae cubili , su-
per eiusdem lecto somnum cepit . Ad uesperam do-
mum reuertens Hebraeae maritus in lecto collocatā,
ac dormientem Agnetem comperit , de qua toties du-
bitauerat , ne uxorem seuocaret à Iudeorum institu-
tis . Ille ita repente ira , ac furore exarsit , ut somno
oppressae , & in utramq. aurem dormienti tria morti-
fera uulnera in pectus intulerit . Iccirco , cùm uxor eā
ob rem maximo moerore conficeretur , maritusq. pa-
trato facinore abiisset , ipsa in somnis uidit Virginē ,
proficiscentem ad mulierem , quae uulnera in pecto-
re acceperat . Ea benignè singulo uulneri apposita
remedia attulit , coelesti quodā unguento , quod can-
didissimae adolescentulae trib. uasculis adulcrant .
Iccirco mulier paullo post a Virgine allato remedio
uitam adepta , abijt . hoc Sarrae fuit insomnium . Do-
mū Iudeus rediēs , ea minimè reperta , quam se occi-
disse credebat ; opinabatur illā ab uxore fuisse sepul-
tam : contra uero uxor eorum , quae dormiēs uiderat ,
immemor , ab ipso humatā fuisse existimabat , ne de-
tecta caede , periculum aliquod afferretur . Sed uerè
Agnes resurrexerat , ut Hebraeae , insomnio illo fue-
rat patefactum ; atq. illinc incolumis abierat . Iam ue-
rò quadraginta dies posteà praeterierant , cū Agnes
ipsis coniugib. Iudeis properè salutatis , ex illorum
conspictu statim refugit ; quae res maximam admira-
tionem aduluit marito , quod illi uita restituta esset ,
quam proprijs manib. occiderat . Illi uxor , ne mire-
ris , inquit ; Christus , n. rex potentissimus , quam ipsa
semper

semper uoluit, qui à mortuis homines suscitat, multò etiam maiora potest facere. At maritus irae ardore accensus respondit; en sclesta, id, quod semper ueritus sum, iam facto comprobatum est: te illa subduxit, tuq. à fide nostra penitus digressa es? Quare uxorem thalamo inclusit, ut ibi, quandiu uiueret, maneret. Biennio post, cum in semotissimas regiones maritus secessisset; ipsa prægnante uentre, cū duob. filijs, & filia, sanctac Romanae ecclesiae iusurandum dedit, una cum liberis in sacrato, & purissimo baptismatis fonte se omni culpa abstergens. Sed quia ibi, se à mariti infidijs non satis tutam putabat, in Coloniensem ditionem secessit; & Sarrae nomine mutata se Gertrudam appellās, ibidem fortè in Agnetem incidit; quae res utraq. maxima cumulauit laetitia. quae si uuit ipsa Gertruda ex Agneta, quanam coelesti ope uita comparata fuisset, quae prius trib. letalib. uulnerib. in pectore fauciata conciderat. Respondit Agnes subridens id sibi uisum fuisse, cùm dormiret; & ideo illius insomniij timore somno se excitatā fuisse; & ab impij Iudaei manib. sibi in fuga praesidium, ac salutem posuisse. Quare nudato pectore, durissimoq. cilicio amoto, in ea parte cicatrices uisac sunt, cui impium maritum manum afferentem Gertruda uiderat. Id cùm Curradus Coloniensis Antistes intellexisset, & ipse, & christiani omnes solidum gaudiū gauisi fuere. Paullò post autem Agnes è corporis carcere sanctissimè soluta est, anno c. 12. cc. lxv. Gertruae uero superstiti magis, magisq. indies erga Deū, uirginemq. religionis flamma in castissimo pectore crecebat.

M M I-

MIRAC. VIRG. XLVII.

Maria infectum pueri, sibi diuinissimi caput curat.

Dignissimum est, quod alijs etiam miraculis inseratur id, quod coenobita quidam, qui Adam dicebatur, amico suo narravit. Cū n. ille puer esset, ita inquinatum caput habebat, ut pefsimè oleret, ut eius aditum omnes refugerent. Quicquid tamen illud erat, semper aequo animo ferebat, se Christo, ac Virgini piè commendans. Ac praeter cetera dum ad litterarum magistrū accederet, quotidie consueverat trāsire per templum Virgini sacram, in quo prostratus illam salutare, eiusq. mansuetudinem piè inuocare. Quinimmò in more posuerat, ut illac noctu saepè se conferret, uti nocturnis excubijs, quae ibi celebrabantur, interesset. Fortè autem quadam nocte aeris campani sonum exaudiens, quo de more in illo téplo matutinae obsecrations indicebantur, illuc accesit. Sed quia clausa erat ianua, minimè ingredi potuit. Extra autem sacram tam aedem, quae consueverat, piè, ac sanctè peregit. Vix ea praestiterat, cùm statim fores patere, atq. omnia intus diuina luce splendescere, & collucere aperte conspexit. Itaq. illuc ipse ingrediens ante facellum maius septem mulieres praestanti, ac coelesti facie unà confidenteis uidet. Earum uero pulcherrima ita locuta est. cur, bone puer, ad curandum tuum hoc caput aliqua remedia non parantur? cui respódit puer. Nihil parentes mei intentatum reliquerunt, in eam rem

IM M

LIBER PRIMVS.

91

rem studiosè incubentes, ut teterima ista lues expelleretur: Sed nunquam id fieri potuit. Ego uero Virgo, inquit, toties à te in hoc templo piè uocata, toties à te diuinis laudib. exornata, ut tibi curarem caput, nunc adueni. Hodie aqua fusilis ligni fructib. permista ter caput abluito, inuocato prius Deo parente, filioq. & diuino spiritu. Tuo. n. arbitratu statim curaberis. Praeterea benignissima ad se puerū proprius iubens accedere, sanctissimaq. manu eius caput attingens, illi pollicita est, futurum, ut nunquam dolore capitinis postea laboraret. Domum ille exsultans rediit, & ab ancilla ea paranda curauit, quae Virgo dixerat; statimq. caput expurgatum est. nec unquam postea, dum uixit, Virginis immortali beneficio labo rauit ullo dolore capitinis.

MIRAC. VIRG. XLVIII.

MIRAC. VIRG. XLVIII.

Iuuenis, qui studijs operam dabat, animam Virgo in coelum perfert, ut ibi summa cum pace, aeterno aeuo frueretur.

IN ciuitate Hunnensi mulier, quae in abditissimo, ac semotissimo loco sanctissimam uitā degebat, è speculae rimis quadam nocte non minus splendidam lucem uidit, quam si meridianus sol illuxisset. diei ipsa lucem esse existimabat. Quarè statim surrexit, incredibilem dolorem capiens, quoddam sero in lecto retenta non satis assuetarum prectionū muneri fecisset. Aperta ergo specula uidit, illam non solis, aut diei lucem, sed tantum ab ea quoddam sepulchrum septum esse, in quo paullo ante iuuenis se-

M 2 pultus

MIRAC. VIRG.

92

pultus fuerat, qui incumbebat grauiorib. studiis. At splendor ille proueniebat è diuina muliere, quae candidissimam columbam antè sepulchrum stantem in sinu receperat. licet ibi abdita mulier piaeclare inteligeret, quaenam esset augusta illa matrona, eam tamen obsecrauit, ut se, nomenq. suum patefaceret; quod ipsa benignissimè praestitit. Dixit. n. se Dei matrem esse, & illuc iuisse, ut studiosi illius adolescentis ad coelum animam ferret. Nam inquit, integri, & innocentes, qui studijs acriter insudant, ut illis ad Dei gloriam, & hominum commoda posteà utantur, cum illis ferè comparari possunt, qui pro Christo sanguinem effuderunt. His dictis, unà cum niuea illa columba, Virgo in coelum abiit, animā purissimam illuc perducens, ubi immortales coelo, ac uita fruuntur sempiterna.

MIRAC. VIRG. XLIX.

Terra uirga ter contacta, è solo tria candidissima lilia produunt; è quib. almae Virginis puritatis candor cuidam aperiè ostenditur, qui Satanae astu instinctus de ea re dubitare confuerat.

IN D. Francisci uita res memoratu dignissima legitur, quam superioribus inferere operae premium est. Aegidij. n. uiri beati temporib. quidā, qui sub D. Dominici signis militabat, saepè molestissima, & impia dubitatione labebatur; & impellebatur in fraudem & errorem. frequentissimè secum miser perpendere cogebatur, qui fieri posset, ut coelestum regina

regina intactam semper, & puram uirginitatem seruauerit, cum tamen peperisset filium. Verum, quia illud cacodaemonis dolo euenire perspiciebant; omnixè omnia facere conabantur, ut ui, & impulsu feri hostis nostri insitam illam turpem haesitationem ex animo euelleret. Itaque sciens eo tempore Aegidiū summa excellere sanctitate, illum adire, & conuenire statuit; & ei re omni aperta, ab eo in tanto periculo opē, ac consilium exposcere. Eius aduentum Aegidius sancto afflatus praeagiēs, illi obuiam procescit; & ante quam propius accederet, ligno, quod manu continebat, solum concutiens dixit; o coenobita, Maria liberata, & pura fuit ante partum. Vix haec ita locutus fuerat, cum repente ibi mirae pulchritudinis, & eximij candoris lily natum est. Iterum etiam cum idē fecisset, inquiens, Virgo in partu, ibi contacta tellus lily edidit. Pergente deniq. dicere, ab ipsa, post partum uirginem florem conseruatum fuisse, tertium lily niueis candore exsuperans, ibidem ortum est, ubi terram percusserat. His diuinitus peractis Aegidius, nihil moratus abiit. Ea res quantam ijs, qui uiderant, admirationem adtulerit, uos coniicite. Breuisimo post tempore illa fallax, & fraudulēta opinio ex eius animo, huius miraculi ui, & Dei matris summa clementia fuit euulsa. Ipse ideo uirgini, & filio gratias agere, eius clementiam aeternis prosequi laudib., & purissimum eiusdem uirginitatis nitorē ubiq. praedicare. Quid uero ad Virginis candorem, & integritatem significandam aptius esse potest, quam lily in septis, secretisq. hortis natum? quod nullo ungue carptum, à nemine contactum, nunquā defloruerit?

rit? Quis n. tam stolidus, aut stipes est, qui istud probè non nouerit? Quis tam impudens est, & rationis expers, qui in hac re quaerere nodum, & dubitationē audeat? Quousq. perfidi hostes Christiani nominis id diffitebimini? Quae iam mens uestra est? qui animus? Quae uos in Hircanis montib. fera nutrijt, cū in tam impiae temeritatis flagitio adhuc manere decernitis? Ergo ne impuro, & inquinatisimo ore rabilae ac maledici de Virgine obloqui audetis, quae uerum est diuini spiritus domicilium? quae semper pura fuit, & illibata? Adhuc ne alia rei constantissimae argumenta quaeritis? Non ne satis cā didissima illa lilia, diuinitus exorta id comprobant? adhuc ne dubitatis; quin rex ille, qui omnia solo nutu creauit, & apud quē nihil est *& οὐνατὸν*, id quoq. facere potuerit. Itaq. uniuersae orbis terrarū gentes summa animi attentione, & exquisita uocis dulcedine canāt, V I R G O ante partum, uirgo in partu, uirgo post partum.

MIRAC. VIRG. L.

Virgo filium osculandum dat Currado, uiro beato; ut & ipse eius laetitiae particeps fieret, quam Simeon olim perceperat, dum illum in templo inter ulnas contineret.

Vitam puram, & coelo dignam Curradus, uir beatus in coenobio agebat. Quodam die in remotissimam filuam secessit, in quam saepe se conferre consueuerat; ut coelestium rerū meditandarum facilior potestas daretur. Id, cūm Petri, sanctissimi uiri animus diuinasset, quid aeturus esset, clam

clam coepit obseruare. At Curradus abditissimam partem petens, in qua nec uideri, nec audiri se à mortali quoquam opinabatur; maximo animi ardore, lacrymas profundens, Virginem orabat. Id eam ob: rē sedulo, & attentē agebat; ut aliquantulum eius suauitatis, & gaudij Virgo sibi impertiret, quo Simeon perfusus fuit, cūm purificationis die Christum osculatus, & amplexus est. Eius preces benignissimè Virgo audiens statim aduenit, tanta luce, ac splendore effulgens, ut nihil unquā in terris lucidius uisum fuerit. Currado igitur formosissimum prae filijs hominum infantem osculandum, & amplectendum dedit; cui lacrimae gaudio cadebāt, dum mortalium liberatorem osculabatur. Petrus, qui haec clanculum è sylua speculabatur, & ipse mirificam iucunditatē exhaudiebat. Tandem post Virginis in coelum ascensum, utroq. ad coenobium redeunte, Petrus Currado gratulabatur, qui tam eximiae meditationis illo die compos factus fuisset, eundem faustum, & fortunaru diuinarum rerum meditatem appellans. Sed ipse illud diffitebatur, quod à nemine uisum fuisse existimabat. Verū Petrus, non ne ego, uidi, inquit, tecum blāda uoce, ac sereno uultu coeli reginam loquentē? quae deinde tuum in sinum paruum natum adulit, quē tu exosculans totus laetitia serio triumphabas? Sentiens ergo illud apertum esse, quod ignotum, ac tacitum credebat, qua erat animi submissione, amicū obsecrabat, ut illud taceret. Non aegrè tamen ferebat, quōd ille, quem fratriis loco diligebat, ea uidisset; postquam solus aderat. Ibidem beatus iste uir cacaemonum infinitum numerū, qui contra adolescētulam

tulam crudeliter saeuiebant, fugauit, & expulit. Veritus autem, ne à seruatae puellae matre, & cognatis conueniretur, & ad se multi confluenter; illinc dedita opera abijt. Sed perpendamus, quaeſo, ac diligenter consideremus admirabilem illam laetitiam, qua sanctus uir fruebatur; cui uirginem, ac filium oculis aspicere, animo intueri, & contemplari cōtigit? ò ter beatum illum, & amplius. Huiusmodi bonis immortalib., ac beneficijs, aequum est credere, cumulatos ſaepius uifis antiquos eremitas, qui ab huius mundi illecebris, & fluxis uoluptatib. quib. haud difficulter hominū genus capit, diſcesserant. quin immò & his reb. eos nunc perfrui, censendum est, qui omnino huiuscē uitae ambitione, & fastu abiecto, ac relegato, integrè, & ſincerè Deo inſeruiunt. At haec minimè multis ſunt explorata; cū iij, à quib. p̄aeclara illa cernuntur, adeo animo demifſo ſint; ut tacito in ſinu gaudent; nec illa cuiquam pateſciant; nec cum mortali homine communiceſt; ne ſanctitatis nomen, aut famam tibi quaerere uideantur.